ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

CONVOCAÇÃO PARA PROVA ORAL

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições e nos termos do Edital Nº 1/2022 e
do Decreto nº 1.688, de 14 de agosto de 2018, torna pública a convocação dos candidatos habilitados
para a PROVA ORAL, relacionados no Anexo Único deste Edital, nos termos seguintes:

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1 A Prova Oral será realizada em Florianópolis/SC, por uma Banca Examinadora instituída pela
Procuradoria-Geral do Estado de Santa Catarina para esse fim.

1.2 A Prova Oral, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no período de 04 de março

de 2024 a 09 de março de 2024, no Anexo I, da sede da Procuradoria-Geral do Estado, Rua Luiz

Sanches Bezerra da Trindade, nº 111, Bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Santa Catarina.

1.3 No dia 19 de fevereiro de 2024, às 14h00, no mesmo local, ocorrerá a Sessão Pública para a

realização do sorteio que definirá a ordem de arguição da prova oral dos candidatos

habilitados.

1.4 O resultado do sorteio que definirá a ordem de arguição e as datas de realização da prova oral

serão publicados no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22.

1.5 A Prova Oral será realizada em duas fases, a primeira fase consistirá em prova de

conhecimentos jurídicos e a segunda prova de sustentação oral e serão realizadas em dias

alternados, conforme tabela a seguir:

ORDEM DE
ARGUIÇÃO

PROVA DE CONHECIMENTOS
JURÍDICOS

PROVA DE SUSTENTAÇÃO
ORAL

1º ao 10º 04/03/2024 05/03/2024
11º ao 21º 05/03/2024 06/03/2024
22º ao 32º 06/03/2024 07/03/2024
33º ao 43º 07/03/2024 08/03/2024
44º ao 53º 08/03/2024 09/03/2024

1.6 Os candidatos deverão comparecer ao local designado para realização da Prova Oral,

respeitando os dias para os quais forem convocados, conforme sorteio que definirá a ordem de

arguição, permanecendo isolados e incomunicáveis, em uma sala de espera.

1.7 Os portões serão abertos às 6h00 e fechados às 6h30 (horário oficial de Brasília/DF), não

sendo admitida a entrada de qualquer candidato após esse horário.

1.8 Os candidatos somente poderão realizar a prova oral no dia e turno para qual forem

convocados, munidos de documento de identidade original com foto. O candidato que não

apresentar o documento solicitado não poderá prestar a referida etapa e será

automaticamente eliminado do Concurso Público.

1.9 Serão considerados documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares,

pelas Secretarias de Segurança Pública, pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de

Bombeiros Militares; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de exercício profissional

(ordens, conselhos etc.); passaporte brasileiro; certificado de reservista; carteiras funcionais

expedidas por órgão público que, por lei federal, valham como identidade; carteira de trabalho;

carteira nacional de habilitação. Somente serão aceitos documentos originais e com foto.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 1

P
ág

. 0
1

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

04
43

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

N
T

23
E

6.

639

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

1.10 Os candidatos estão autorizados a levar lanche para a sala de espera. Recomenda-se que sejam

alimentos leves e, em caso de potes, é preciso que os mesmos sejam transparentes.

1.11 Após o credenciamento, os candidatos ficarão incomunicáveis e só poderão sair do local após a

realização da prova, sendo-lhes vedado assistir as provas de outros candidatos.

1.12 Não serão permitidos o porte e o uso de celulares, computadores e outros equipamentos

eletrônicos no local de prova, bem como utilizar qualquer material de estudo na sala de

espera.

1.13 Os candidatos que estiverem aguardando na sala de espera e na sala de estudo não poderão se

retirar da sala sem autorização e sem acompanhamento dos fiscais. Também não será admitida

a prática de qualquer ato que possa interferir na concentração ou rendimento do candidato

que esteja realizando a prova.

1.14 Qualquer utilização de material proibido acarretará a eliminação do candidato.

1.15 Eventual público externo, que queira acompanhar as arguições orais também não poderá

portar bolsas, celulares, gravadores, computadores e outros equipamentos eletrônicos em

geral, sob pena de ser retirado do recinto. A FGV recomenda que os ouvintes não levem

nenhum dos objetos citados.

1.16 Será permitida a entrada do público por ordem de chegada, conforme a capacidade das salas

de realização das provas.

1.17 Para adentrar no local será necessário apresentar, obrigatoriamente, documento de identidade

original com foto.

1.18 Durante a arguição, no ambiente de prova, não será permitida a comunicação das pessoas

presentes, entre si ou com candidato, o ingresso ou a saída de pessoas ou a prática de

qualquer outro ato que possa interferir na concentração ou no rendimento do candidato.

1.19 São vedadas a gravação e a anotação, por qualquer meio, de questões relativas à prova oral
pelo público assistente e/ou candidato.

2. DA PROVA ORAL

2.1 A Prova Oral, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada para os candidatos
aprovados em todas as etapas anteriores, cuja inscrição definitiva tenha sido deferida.

2.2 A Prova Oral será realizada em duas fases, a primeira fase consistirá em prova de

conhecimentos jurídicos e a segunda prova de sustentação oral e serão realizadas em dias

alternados.

2.3 A Prova Oral de conhecimentos jurídicos consistirá de exposições e respostas aos temas e às

questões propostas pela Banca Examinadora e não poderá exceder a 60 (sessenta) minutos por

candidato.

2.4 O sorteio do ponto sobre o qual o candidato será questionado será realizado no dia e no local

da prova, após o credenciamento, com antecedência de, no mínimo, 1 (uma) hora.

2.5 Sorteado o ponto, o candidato ficará incomunicável, no mínimo, durante 1 (uma) hora,

podendo, neste período, consultar obras jurídicas e dicionários.

2.6 A prova de sustentação oral consistirá em defesa oral de caso específico elaborado pela Banca

Examinadora e não poderá exceder a 15 (quinze) minutos por candidato.

2.7 O sorteio do caso específico será realizado no dia e no local da prova, após o credenciamento

com antecedência de, no mínimo, 1 (uma) hora.

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 2

P
ág

. 0
2

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

04
43

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

N
T

23
E

6.

640

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

2.8 Sorteado o caso específico, o candidato ficará incomunicável, no mínimo, durante 1 (uma)

hora, podendo, neste período, consultar obras jurídicas e dicionários.

2.9 Será fornecido ao candidato uma folha de rascunho para fazer breves apontamentos, os quais

poderão ser utilizados para consulta durante a sustentação oral.

2.10 Os candidatos serão submetidos às provas orais na ordem em que forem sorteados nos termos

do subitem 1.3 deste Edital.

2.11 A aplicação das provas orais será registrada por meio de gravação de áudio e/ou vídeo, ou

qualquer outro meio que possibilite a sua posterior reprodução.

2.12 Cada membro da Banca Examinadora atribuirá à prova oral de cada candidato nota que poderá

variar de 0 a 10 (zero a dez), extraindo-se a média aritmética, que constituirá a nota final do

candidato na prova oral.

2.13 A nota mínima para aprovação na Prova Oral é 6 (seis).

2.14 As Provas Orais serão elaboradas com base nos conteúdos programáticos constantes do Anexo

I do Edital Nº 1/2022 (Edital de abertura).

2.15 O resultado da Prova Oral será publicado em edital específico e divulgado no site

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22.

2.16 Os candidatos disporão de 2 (dois) dias úteis para interpor recurso contra o resultado

preliminar da Prova Oral, por meio de link disponível no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22.

2.17 O resultado final da Prova Oral será publicado no endereço eletrônico
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22.

3. CANDIDATOS SABATISTAS

3.1 Os candidatos sabatistas, que por este motivo religioso não quiserem realizar a prova oral do

dia 09/03/2024 antes do pôr do sol, deverão enviar uma solicitação para o endereço de e-mail

concursopgesc22@fgv.br, juntamente com uma cópia de sua identidade e uma declaração de

sua Congregação, até o dia 21 de fevereiro de 2024.

3.2 No dia da prova, o candidato deverá se apresentar ao local designado até o horário de

fechamento dos portões às 6h30, de acordo com o horário oficial de Brasília e será identificado

e submetido aos mesmos procedimentos previstos neste Edital.

3. Será garantido o direito de permanecerem na sala de espera, incomunicáveis até o horário do

pôr do sol, sendo-lhes garantido o mesmo tempo de estudo e de realização de prova dos

demais candidatos.

Florianópolis, 08 de fevereiro de 2024.

EZEQUIEL PIRES

Procurador-Geral Adjunto para Assuntos Administrativos

Presidente da Comissão do Concurso

MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI

Procurador-Geral do Estado

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 3

P
ág

. 0
3

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

04
43

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

N
T

23
E

6.

641

mailto:concursopgesc22@fgv.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

ANEXO ÚNICO

1. Relação de candidatos convocados para Prova Oral em ordem alfabética.

2. O resultado do sorteio que definirá a ordem de arguição e as datas de realização da prova oral

serão publicados oportunamente no endereço eletrônico

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22.

Inscrição Nome
322006495 Adalberto Bairros Kruel
322001053 Adriane Carvalho De Almeida
322001421 Aline Maria Ladislau De Sena
322004145 Ana Paula Martinho Saltão
322004264 Ana Rafaela Martinez De Medeiros
322001988 André Silva Alves
322000097 Anna Karolina Da Silva Oenning
322001069 Arthur Ferreira Mendes
322006763 Brendon Henrique Nunes Silva
322000319 Breno Hernandes Gonçalves
322001299 Bruna Bruening Pereira
322004452 Cândida Reginatto
322001405 Daniel Ozanan De Araujo Pereira
322005647 Eduardo Augusto Coeli
322000644 Fabrício Carvalho Franco
322002974 Fabrício Dalmoro
322000155 Felipe Fernandes Batista
322000326 Gabriel Da Silva Danieli
322003452 Gisele De Mello Covizzi
322000711 Guilherme Gomes Oliveira
322000643 Gustavo Boraschi
322001352 Gustavo Stollmeier Matiola
322004926 Hérico Carricondes Silva De Oliveira
322003347 Igor De Azevedo Xavier Saraiva
322000014 Isabelle Menezes Vieira Da Silva
322003850 Ivan Morais Ribeiro
322002605 Jade Luíza Pizzo
322003954 João Bahia De Holanda Sousa
322004066 João Rodrigo Teixeira Motta
322004847 Julio Figueiró Melo
322000033 Larissa Beltrão De Carvalho
322001598 Larissa Tasoniero
322006103 Leonardo Lopes Padilha
322005327 Luana De Freitas Vignola

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 4

P
ág

. 0
4

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

04
43

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

N
T

23
E

6.

642

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgesc22

ESTADO DE SANTA CATARINA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2022

Inscrição Nome
322004811 Lucas Batista Bastos
322001914 Lucas Tieppo
322000167 Luiz Henrique Pereira Erthal Da Costa
322002291 Luiz Loof Júnior
322007080 Marcelo Gaia Edais Pepe
322004910 Marco Aurélio Ceccato
322003352 Marco Aurélio Martins Barbosa
322003266 Maria Isabel Garcia Durán Alvarez
322002432 Pedro Vítor Carvalho Silva
322001575 Phelipe Monteiro Mastra Fontoura
322005417 Raynon De Alencar Fortaleza Martiniano De Sousa
322003609 Ricardo De Souza Trindade
322004995 Rodrigo Leituga De Carvalho Cavalcante
322002158 Samira Hachem Franco Costa
322002079 Vanderlei Machado Da Silva
322007115 Victor Lucas Dos Santos
322000390 Vitor Gabriel De Moura Gonçalves
322006646 Vitória Regina Muller Santos
322007057 Wallace Pereira Medeiros

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA | CONCURSO PÚBLICO 2022 5

P
ág

. 0
5

de
 0

5
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

G
E

 0
00

04
43

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
I8

N
T

23
E

6.

643

Assinaturas do documento

Código para verificação: I8NT23E6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EZEQUIEL PIRES (CPF: 461.XXX.039-XX) em 08/02/2024 às 17:21:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/07/2019 - 13:56:16 e válido até 02/07/2119 - 13:56:16.

(Assinatura do sistema)

MÁRCIO LUIZ FOGAÇA VICARI (CPF: 888.XXX.859-XX) em 08/02/2024 às 18:53:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/01/2023 - 12:39:09 e válido até 03/01/2123 - 12:39:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UEdFXzY2MDRfMDAwMDQ0MzBfNDQzOV8yMDIyX0k4TlQyM0U2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PGE 00004430/2022 e o código I8NT23E6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.